5

[image: ]
ДУМА ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	24 сентября 2025 г.
	г. Михайловск
	№ 9

О внесении изменений в решение Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края от 01 октября 2020 года № 15 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, Дума Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Внести следующие изменения в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края от 01 октября 2020 года № 15 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края» (далее – Порядок):
1.1. В пункте 1.1 Порядка слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ)» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Федеральный закон № 33-ФЗ)».
1.2. Пункт 2.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.1. Кандидатом на должность Главы округа может быть гражданин, который на день представления Думе округа кандидатов на должность Главы округа не имеет в соответствии с законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации ограничений пассивного избирательного права.».
1.3. Подпункт 2 пункта 2.2 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«Устава Шпаковского муниципального округа Ставропольского края;».
1.4. В пункте 3.15 Порядка:
1.4.1. подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) определяет форму и порядок выполнения конкурсных испытаний конкурсантами, методы (критерии) оценки профессиональных качеств конкурсантов;»;
1.4.2. подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) утверждает формы и бланки, необходимые для осуществления конкурсной комиссией своих полномочий;»;
1.5. В пункте 3.19 Порядка:
1.5.1. подпункт 3 пункта 3.19 Порядка дополнить словами «, подписывает и представляет выписки из протоколов заседаний Комиссии».;
1.5.2. дополнить абзацем следующего содержания:
«До избрания секретаря Комиссии его обязанности исполняет член Комиссии, ответственный за прием документов, определяемый решением Думы округа о назначении Конкурса. В случае отсутствия избранного секретаря Комиссии его обязанности исполняет член Комиссии, определяемый председателем Комиссии.».
1.6. Пункт 4.4 Порядка изложить в следующей редакции:
«4.4. Гражданами, желающими участвовать в Конкурсе, в Комиссию представляются:
1) личное заявление в письменной форме об участии в Конкурсе с обязательством, в случае его избрания на должность Главы округа, прекратить деятельность, несовместимую со статусом выборного должностного лица местного самоуправления, по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.
В заявлении указываются: фамилия, имя, отчество (при наличии); дата и место рождения; гражданство (при наличии – сведения о гражданстве иностранного государства либо о виде на жительство или ином документе, подтверждающем право, на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства); адрес регистрации по месту жительства (фактического проживания); серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии); сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации; основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий). Если у гражданина имелась или имеется судимость, в заявлении указываются сведения о судимости гражданина, а если судимость снята или погашена, также сведения о дате снятия или погашения судимости. Если гражданин является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, в заявлении должны быть указаны сведения об этом и наименование соответствующего представительного органа. В заявлении указываются сведения о привлечении к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (при наличии), а также сведения о том, что претендент не имеет в соответствии с законодательством о выборах и референдумах ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Если участник конкурса является иностранным агентом или лицом, аффилированным с иностранным агентом, сведения об этом должны быть указаны в заявлении.
Участник конкурса вправе в заявлении сообщить о своей принадлежности к какому-либо общественному объединению и о своем статусе в нем.
2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенную претендентом (по прибытии на второй этап конкурса предъявляется оригинал). Для гражданина иностранного государства – копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и гражданство претендента, выданного уполномоченным на то органом соответствующего иностранного государства, а также копия вида на жительство, заверенные претендентом (по прибытии на второй этап конкурса предъявляется оригинал);
3) три фотографии (размером 4 x 6) без уголка;
4) автобиография в свободной форме, подписанная участником конкурса;
5) анкета по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 10 октября 2024 года № 870 «О некоторых вопросах представления сведений при поступлении на государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации и их актуализации», с фотографией, подписанная участником конкурса;
6) анкета по форме 4 согласно приложению к Правилам допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2024 г. № 132 (далее - Правила допуска к государственной тайне), с фотографией, подписанная участником конкурса (в случае если гражданин на день объявления конкурса допущен к сведениям, составляющим государственную тайну, вместо анкеты, предусмотренной настоящим подпунктом, допускается представление справки по форме 6 согласно приложению к Правилам допуска к государственной тайне);
7) справка об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну, по форме, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2011 г. № 989-н «Об утверждении перечня медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну, порядка получения и формы справки об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну»;
8) копии документов, подтверждающих наличие стажа работы (копии трудовой книжки или иных документов, подтверждающих трудовую (служебную) деятельность гражданина, и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке (по прибытии на конкурс предъявляются оригиналы);
9) копии документов, подтверждающих наличие профессионального образования, квалификации (по прибытии на конкурс предъявляется оригинал);
10) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета (по прибытии на конкурс предъявляется оригинал);
11) копия свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации (по прибытии на конкурс предъявляется оригинал);
12) документ, подтверждающий представление Губернатору Ставропольского края сведений, указанных в пункте 4.5 настоящего Порядка, посредством их направления в управление Губернатора Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений (с отметкой о принятии);
13) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по форме, предусмотренной приложением № 4 к Административному регламенту Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, утвержденному приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 27 сентября 2019 г. № 660. В случае отсутствия возможности своевременного представления в конкурсную комиссию справки, предусмотренной настоящим подпунктом, допускается представление в конкурсную комиссию расписки (в случае подачи заявления в электронной форме - уведомления) о приеме уполномоченным органом заявления о выдаче указанной справки. При этом данная справка должна быть представлена в конкурсную комиссию в срок не позднее чем за 1 рабочий день до дня проведения конкурса;
14) согласие участника конкурса на обработку его персональных данных в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Документы представляются в Комиссию одновременно с заявлением на участие в Конкурсе».
1.7. Пункт 4.5. Порядка изложить в следующей редакции:
«4.5. Гражданин, желающий участвовать в Конкурсе, в соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» и Законом Ставропольского края от 20 июля 2017 г. № 92-кз «О некоторых вопросах, связанных с соблюдением ограничений, запретов, исполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае» представляет Губернатору Ставропольского края следующие сведения путем их направления в управление Губернатора Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений:
1) сведения о своих доходах, о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников за календарный год, предшествующий году проведения Конкурса, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера, сведения об имуществе, принадлежащем супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для участия в Конкурсе;
2) сведения о принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, о своих обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, а также сведения о таких обязательствах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
3) сведения о своих счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментах, а также сведения о таких счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.».
1.8. Пункт 4.10 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«Выданная претенденту расписка не свидетельствует о достоверности и полноте представленных документов и сведений, указанных в них, о заверении документов, о подлинности документов и их характеристиках.».
1.9. Пункт 5.12 Порядка дополнить словами «, при этом в качестве кандидатов на должность Главы округа Комиссией регистрируются и представляются конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов в порядке убывания, каждый из которых получил 75 и более процентов от совокупного (максимально возможного) количества баллов, выставляемых по итогам конкурсных испытаний».
1.10. Дополнить Порядок пунктом 5.17 следующего содержания:
«5.17. В случае если по истечении срока, установленного для представления в Комиссию документов на участие в Конкурсе, документы представлены менее чем двумя участниками конкурса, Дума округа вправе принять решение о переносе даты и времени проведении Конкурса (второго этапа Конкурса) и продлении срока приема документов. Указанное решение подлежит опубликованию.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

[bookmark: _Hlk202351396]Председатель Думы
Шпаковского муниципального
округа Ставропольского края                                                                               С.В.Печкуров

Глава Шпаковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                        И.В.Серов

image1.png